
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  388 
 Data  30-06-2022 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 27 del 17-06-2022 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2022-2023.  
 
L’anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di giugno alle ore 18:00 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Assente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Assente 
 
 T O T A L E Presenti   10 
 T O T A L E Assenti    2 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Assente 
Elia  Lucia  Assente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

Delibera n. 27 del 17-06-2022 

Consiglio Comunale 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. 
 
 
Il Sindaco introduce il punto inserito nell’ordine del giorno e lo illustra 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 20/12/2021, con la quale sono stati 
adottati il programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi ed il 
programma triennale (2022-2023-2024) dei lavori pubblici; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28/02/2022 con la quale è stato variato 
il programma triennale (2022-2023-2024) dei lavori pubblici, principalmente al fine di 
inserire opere per le quali il Comune si è candidato per ottenere contributi statali; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06/04/2022, con la quale sono stati 
approvati il programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi ed il 
programma triennale (2022-2023-2024) dei lavori pubblici; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 19/04/2022 con la quale è stata 
approvata la seconda variazione al programma triennale (2022-2023-2024) dei lavori 
pubblici, dando atto dell’eliminazione delle opere per le quali è stato richiesto il 
finanziamento previsto per la Rigenerazione Urbana (legge finanziaria per il 2022 n. 
234/2021 - Decreto M.I. 21/02/2022) poiché le stesse opere, se ammesse a 
finanziamento, dovranno rientrare nel Bilancio del Comune capofila Cameri, con il 
quale Romentino si è associato; nonché per reinserire l’intervento relativo alla 
realizzazione di un campo da calcetto e di un fabbricato servizi, per il quale, dopo 
l’esperimento di una gara andata deserta, si è reso necessario un importo maggiore e 
il conseguente aggiornamento del quadro economico; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2022 di approvazione della 
predetta seconda variazione al programma triennale (2022-2023-2024) dei lavori 
pubblici. 
 

CONSIDERATO che: 

 si rende ora necessario apportare una variazione al programma biennale (2022-2023) 
degli acquisti di beni e servizi poiché il RUP ha effettuato nuove valutazioni 
economiche del servizio di assistenza pre-post scuola e assistenza educativa per 
alunni disabili, definendo: 
  una maggiore spesa complessiva tenuto conto del costo della manodopera; 
  una diversa suddivisione degli importi nelle annualità considerate; 
 una diversa codifica CPV (Common Procurement Vocabulary) del servizio; 

 
DATO ATTO che: 

 quanto sopra rende opportuno aggiornare le Schede A e B previste dal D.M. n. 14 del 
16/01/2018 per la comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile (MIMS) del programma biennale degli acquisti, di forniture e servizi, 
nonché aggiornare la scheda ‘C’, riassuntiva e di uso interno; 

 si rende pertanto necessario approvare la variazione al programma biennale degli 
acquisti, di forniture e servizi adottato con DGC n. 129 del 20/12/2021 ed approvato 
con DCC n. 8 del 06/04/2022, mentre il programma triennale (2022-2023-2024) dei 
lavori pubblici rimane invariato; 

 



 

 

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI: 8 favorevoli, 0 contrari, 2 astenuti (Consiglieri Sig.ri Occhetta Paola e Monfroglio 
Prof.ssa Chiara), palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE le variazioni apportate alle Schede A e B previste dal D.M. n. 14 del 

16/01/2018 per la comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile (MIMS) del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché 
di approvare la scheda ‘C’ riassuntiva di uso interno;  
 

2. DI DARE ATTO che le schede comprese nell’Allegato I° - programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024 dell’Amministrazione Comune di Romentino - Lavori Pubblici 
(schede dalla A alla F), redatte in conformità agli schemi disposti dal D.M. n. 14 del 
16/01/2018, restano invariate e pertanto non vengono allegate alla presente 
deliberazione; 
 

3. DI DARE ATTO che le schede comprese nell’Allegato II° - programmazione biennale 
degli acquisti di forniture e servizi (schede dalla A alla C), redatte in conformità agli 
schemi disposti dal D.M. n. 14 del 16/01/2018, vengono aggiornate come indicato in 
premessa ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DARE ATTO che la scheda denominata Allegato C, riassuntiva degli acquisti e servizi 
di importo maggiore a 40.000 €, approvata insieme al programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2022-2023, viene aggiornata ed allegata al presente atto. 

 
 
 
Successivamente con separata votazione e con voti: 8 favorevoli, 0 contrari, 2 astenuti 
(Consiglieri Sig.ri Occhetta Paola e Monfroglio Prof.ssa Chiara), resi in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     30 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Riggio Arch. Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     30 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 388 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

30-06-2022          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 30-06-2022 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        11-07-2022         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 



1 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
di importo pari o superiore a €. 40.000 IVA esclusa 

N.B.: I servizi biennali o triennali sono inseriti nel primo anno di competenza - gli importi non sono comprensivi dell’IVA 

 

ANNO 2022 

OGGETTO 
DURATA 
 (in mesi) 

IMPORTO 
stimato 

MODALITA’ DI 
FINANZIAMENTO 

AREA DI 
COMPETENZA 

RESPONSABILE 
PROCEDIMENTO 

Fornitura energia 
elettrica 

12 € 155.000,00 Fondi comunali 
Servizio 

Finanziario 
dott. Elena Bozzola 

Fornitura gas 12 € 66.000,00 Fondi comunali 
Servizio 

Finanziario 
dott. Elena Bozzola 

Servizio sgombero 
neve e trattamenti 

antighiaccio  
2022-2023 / 2023-2024 

8 € 78.000,00 Fondi comunali Area Tecnica Arch. Elena Riggio 

Servizio assistenza 
pre-post scuola e 
servizio assistenza 

educativa 
scolastica per 
alunni disabili 

residenti 
bienni scolastici  

2022-2023 
2023-2024 

Bienni 
scolastici 
20 mesi 

scolastici 
 

a.s.2022/2023: 
10 mesi  

a.s.2023/2024: 
10 mesi   

€ 182.520,00 
oltre IVA 5% 

Fondi comunali 

Segretario 
Comunale per 

Servizi 
Scolastici 

Dott. Marilena 
Pappacena 

 

ANNO 2023 

OGGETTO 
DURATA 
 (in mesi) 

IMPORTO 
stimato 

MODALITA’ DI 
FINANZIAMENTO 

AREA DI 
COMPETENZA 

RESPONSABILE 
PROCEDIMENTO 

Fornitura energia 
elettrica 

12 € 155.000,00 Fondi comunali 
Servizio 

Finanziario 
dott. Elena Bozzola 

Fornitura gas 12 € 66.000,00 Fondi comunali 
Servizio 

Finanziario 
dott. Elena Bozzola 

Affidamento 
mediante 

convenzionamento 
ex  art. 5 L. 

381/1991 del 
servizio di pulizia 
locali comunali e 

strade centro 
storico 

APPALTO BIENN. 
2023-2024 

Biennio 24  
mesi  

2023: 12 mesi  
2024: 12 mesi  

Valore 
complessivo a 

base d’asta  
€. 194.000,00  

 
€ 97.000  2023  

 
€ 97.000 2024 

Fondi comunali 

Segretario 
Comunale / 
Area Socio 

Demografica / 
Area Tecnica 

Dott. M. Pappacena 
Dott. D. Varallo 
Arch. E. Riggio 

Servizi cimiteriali 
appalto triennale 
2023-2024-2025 

36 mesi 
€ 130.000 

oltre IVA 22% 
Fondi comunali 

Area Socio 
Demografica 

dott. Dario Varallo  

Servizio di 
Ristorazione 

Asilo Nido 

33 mesi 
anni scolastici 

2023-2024 
2024-2025 
2025-2026 

€ 140.000 
oltre IVA 4% 

2023: € 17.000 
2024: € 46.667 

Fondi comunali 
Area Socio 

Demografica 
dott. Dario Varallo  

 

Allegato C 


